
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  45Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 72/2017 - SEASTER, EM 26 DE JANEIRO DE 2017.
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.304, DE 31 DE JANEIRO DE 
2017
NÚMERO DE Protocolo: 142118
Em nome da Servidora: ALINE DE OLIVEIRA PINTO (LICENÇA 
PRÊMIO)
Onde se lê: Período: 06/02/2017 a 07/03/2017
Leia-se: Período: 06/02/2017 a 06/04/2017
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 143890
.

FÉRIAS
.

FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 07/2017 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO DA SILVA SOUZA, matrícula n° 3211720/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotado na DISAN, no período 
de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 02 de janeiro de 2017.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
 

PORTARIA Nº 95/2017 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA matrícula n° 57232168/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na DAS, 
no período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de janeiro de 2017.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 

PORTARIA Nº 100/2017 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
ROSEANE BORGES DA SILVA, matrícula n° 57233813/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na DAS, 
no período de 02/02/2017 a 03/03/2017, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de janeiro de 2017.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
 

PORTARIA Nº 120/2017 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora LORENA DE LOURDES COSTA VIANA, matrícula 
n° 5909765/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência 
Social, lotada na DAS, no período de 02/02/2017 a 03/03/2017, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de fevereiro de 2017.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 143895
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 105/2017 
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 21168/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 56/2017 – SEASTER, 17 
de janeiro   de 2017, Publicado no DOE nº 33.295 de 19/01/2017, 
em nome da servidora Anne Shirley Cavalcante da Silva.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 01   fevereiro   de 2017
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda 

 Protocolo: 143892
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N°. 108/2017-CGP/SEASTER            

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº. 41921/ 2017
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Afastamento, a servidora Lityane 
Aline Ribeiro Nunes Pacifi co, Matricula nº 5911792/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na DRCCP para LICENÇA FALECIMENTO, pelo Óbito de seu 
ESPOSO, no período de 03/01/17 a 10/01/17.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 01 de fevereiro de 2017.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 143894
PORTARIA DE CESCSÃO

PORTARIA Nº 124/2017 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo nº 2017/34334
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSE AUGUSTO DE BRITO COSTA, matrícula 
n.º 4553/ 2, ocupante do cargo de Assistente Social, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER para a Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 02 de fevereiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
 

Protocolo: 143899

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-PORTARIA 
Nº 094/2017-GAB/PRES-Belém, 01 de fevereiro de 2017-
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, 
e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 
5.810 de 24 de Janeiro de 1994.Considerando Ofi cio nº. 792/16–
3VIJC de 27 de outubro de 2016 (Anexo Copia de Termo de 
Audiência de Execução do adolescente Carlos Eduardo Marques 
de Moraes) e Parecer Jurídico nº 752/2016 - PROJUR/FASEPA, 
de 16.11.16;R E S O L V E:Art. 1º-DETERMINAR a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2017, Processo 
2016/440332 para investigar Lesão de direito de adolescente 
que se encontrava custodiado na Unidade de Benevides e Assedio 
Moral contra Servidora.Art. 2ª-DESIGNAR, com base no Art. 205 
da Lei 5.810/94-RJU, os servidores PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA, Psicólogo, matricula nº3206459-2, ALEXANDRE 
VIEIRA Agente Administrativo, matricula nº54182613/2, 
FILOMENA SARAES DE ARAUJO, Pedagoga, matricula 
n°3199274/1, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do primeiro procederão às investigações;Art. 3º-CONCEDER 
com base no Art. 204 da Lei nº 5.810/94-RJU o prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório conclusivo do que houver sido 
apurado;Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.Belém (PA) 01 de Fevereiro de 2017-SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.       

Protocolo: 143455
..

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 026 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidora 
MIRIAN CILENE SOUSA PEDROSO, Matricula 57192818/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 16.01.2017 a 14.02.2017, 
Triênio 04.03.2008/2011, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 027 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidora 
SILVIA MARIA GAMA FONSECA, Matricula 3219143/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 11.01.2017 a 09.02.2017, Triênio 
2004/2007, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 032 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidor 
JORGE LUIS ROCHA DA CRUZ, Matricula 54191623/1, 
Cargo MONITOR, Período 15.02.2017 a 16.03.2017, Triênio 
17.09.2010/2013, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 033 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidora 
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA, Matricula 3202615/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 15.02.2017 a 16.03.2017, 
Triênio 2011/2014, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 034 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidor 
JULIO ALMEIDA DE MATOS, Matricula 3226107/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Período 01.02.2017 a 02.03.2017, Triênio 
2004/2007, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 035 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidora 
MARIA DARCIMEY DOS SANTOS, Matricula 3215970/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.02.2017 a 02.03.2017, Triênio 
2012/2015C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 036 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidor 
WENDERSON DA COSTA BORGHI, Matricula 54189639/1, 
Cargo MONITOR, Período 17.02.2017 a 18.03.2017, Triênio 
2008/2011C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 037 DE 23 DE JANEIRO DE 2017, Servidora 
MARIA DO SOCORRO DO AMARAL BOTELHO, Matricula 
3227391/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
15.02.2017 a 16.03.2017, Triênio 2005/2008C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 052 DE 26 DE JANEIRO DE 2017, 
Servidora EMILIA CAMPOS DA SILVA, Matricula 57200360/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.02.2017 a 02.03.2017, Triênio 
2008/2011C, Dias 30 (trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 143555


